ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai Kế hoạch

số 25-KH/TU ngày 06-9-2021

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Chi cục Thi hành án dân sự huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

  Thực hiện Công văn số 3534/UBND-NC ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai Kế hoạch số 25-KH/TU ngày 06

tháng 9 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; Chi cục Thi hành án dân sự

huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ của ngành và địa

phương:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị,

địa phương đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án

hình sự về tham nhũng, kinh tế; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt

trong quá trình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục đẩy mạnh

thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng. Người đứng đầu các đơn

vị, địa phương phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác thu

hồi tài sản tham nhũng tại địa bàn phụ trách; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi

tham nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng theo quy định.

- Tích cực tham gia việc xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai; quy định

của pháp luật về thanh toán không dùng tiền mặt; cơ sở dữ liệu trong các lĩnh vực

bất động sản, ngân hàng, chuyển nhượng vốn góp, cổ phần để kiểm soát tài sản chặt

chẽ, hạn chế việc tẩu tán, che giấu, hợp thức hoá tài sản do phạm tội mà có, tạo

thuận lợi cho công tác thu hồi tài sản tham nhũng khi các cơ quan có thẩm quyền

yêu cầu.

- Nâng cao trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng,

cơ quan thi hành án dân sự các cấp trong việc xác minh, cung cấp kịp thời thông tin

về giao dịch, quyền sở hữu, quyền sử dụng tài sản của các tổ chức, cá nhân, việc áp

dụng các biện pháp thu giữ, kê biên tài sản, đất đai, phong tỏa tài khoản trong các

vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh tra công tác thu hồi tài sản bị thất

thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; kịp thời phát hiện,

khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, xử lý nghiêm

những sai phạm, tiêu cực trong công tác thu hồi tài sản.

2

2. Chi cục Thi hành án dân sự huyện thường xuyên rà soát, tham mưu đề xuất

Ủy ban nhân dân huyện kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo

thi hành án dân sự huyện; kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện, Ban

Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết khó khăn, vướng mắc

trong công tác thi hành án dân sự, thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt, tham

nhũng theo thẩm quyền.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung trên, trường hợp có khó

khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân

dân huyện (qua Thanh tra huyện) biết, chỉ đạo.

4. Giao Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan theo

dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung trên; định kỳ

hoặc đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện các nội dung tại

văn bản này (lồng ghép trong báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng định kỳ).

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-10-04T19:19:27+0700

		2021-10-04T21:10:43-0700

		2021-10-04T21:10:43-0700

		2021-10-04T21:10:43-0700

		2021-10-04T21:10:43-0700